
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionalee di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 5”… del 1 2 …G. 2013

Oggetto. Procedura aperta per l’affidamento triennale
di materialfipecialistico occorrente alle UU.OO.

di Ostetricia e Ginecologia del Bacino Orientale della Sicilia - Art. 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016

e s.m.i.

‘H'î'
:

ÎProposta N° ?A del " | Lijit“ m 9

STRUTTURA PROPONENTE
Settore Provveditorato

Distruttore Il Responsabile del Procedimento il Dirigente Responsabile ad interim

(artt. 5 - 6 L. 24l/90) Settore Provvedito to ed Economato

Dott.ssa Maria Carmen A nello In . . .;: - . "tale

…ma @… d.…t! —èÈOA°—°

RegistrazioneContabile

BudgetAnn… Conto…lmporto @é/‘l %2 Aut. VL04

Budget Anno Conto importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

ziario e Patrimoniale
i Luca Roccella)

Settore Economic
(dott. Gi

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 con l‘assistenza

del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
DOTT. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA



Il Responsabilead interim dell’ U.O.C. Provveditorato

;
—

Premesso che con verbale di deliberazione n. 851 del 03.08.2019 ( all. n.1) questa ARNAS ha preso

atto e recepito la delibera n. 1786 del 15.06.2018 con cui 1’A. S. P. di Messina , in qualità di Azienda

Capofila, ha aggiudicato la procedura centralizzata per la fornitura triennale in
somministrazione di

materiale specialistico occorrente alle UU.OO.di Ostetricia e Ginecologia delle Aziende Sanitarie
ed

Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale;

che, a seguito del1’avvenuto recepimento della gara centralizzata, con nota prot. n. 5129 del

21.09.2018, il Settore Provveditorato ha provveduto a trasmettere tutta la documentazione di

gara al Dirigente Responsabile dell’UOC di Farmacia.

Considerato:
- che a seguito delle richieste informali pervenute al Settore Provveditorato, in merito

all’usufficienza del fabbisogno espresso per la fornitura dei dispositivi medici della gara

centralizzata di cui alla presente, è stata formalizzata al Responsabi1e del1’U.0.C. Servizio

Farmacia, giusta nota prot. n. 5930 del 02.11.2018 ( all. n. 2), richiesta di definizione del

fabbisogno reale al fine di verificare la possibilità di aumento delle prestazioni ai sensi dell’art.

106, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- che, con nota acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 6147 del 12.11.2018 (all. n.

3), il sopraccitato Dirigente ha comunicato la necessità di integrare il fabbisogno individuato al

momento dell’indizione della procedura di gara, attese le numerose richieste di

approvvigionamento pervenute per il materiale aggiudicato nella gara centralizzata come

espresso nella nota prot. n. 5930 del 02.11.2018;

-che, con nota prot. n. 18523/2018 (all. n.4) questa Azienda ha comunicato all’Azienda

Capofila l’esigenza di procedere, ex art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,

all’aumento delle prestazioni degli importi dei contratti di cui al verbale di deliberazione n.

1786 del 15.06.2018, per come recepito da questa ARNAS giusta delibera n. 851de1

03.08.20] 8;

Vista la nota prot. n. 4340 del 19.03.2019 (all. n. 5), con la quale l’Azienda Capofila ha

riscontrato la richiesta di questa ARNAS comunicando che essendo <<ogni singola Azienda

titolare dei contratti stipulati con le singole ditte aggiudicatarie dei vari lotti, (...)la tito1arità

delle variazioni nelle quantità e di pertinenza propria, di conseguenza anche l’utilizzo del quinto

d’obbligo>>.

l\)



Preso atto che, la necessità di procedere all’aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del

quinto dell’importo del contratto, ai sensi del comma 12 dell’art 106 del D.Lgs n. 50/2016 e

s.m.i. , si è palesata esigenza comune ad altre Aziende del Bacino della Sicilia Orientale;

Che, per l’appunto, nel particolare:

- l’AOU Policlinico Vittorio Emanuele di Catania, giusta verbale di deliberazione n.
1334 del 05.12.2018 ( al]. n.6), ha contestualmente al recepimento della gara di bacino,

disposto la variazione <<in relazione alle effettive esigenze delle Unità Operative>>;

- l’ASP di Siracusa , giusta verbale di deliberazione n. 1367 del 05.12.2018 ( al]. n.

7), ha preso atto del sopravvenuto fabbisogno riservandosi di determinare ulteriori

fabbisogni <<qualora i quantitativi comunicati si manifestino insufficienti a coprire i

fabbisogni dell’ASP>>.

Considerato che alla luce dell’importo dei singoli contratti stipulati da questa ARNAS - valore

triennale complessivo di aggiudicazione di cui alla colonna “C” della tabella excel, in allegato,
denominata “Elenco lotti e fabbisogni” « l’aumento delle prestazioni, “fino alla concorrenza del

quinto dell’importo del contratto”, quale risulta dettagliato nella colonna "F” ( all. n.8).

Atteso che l’utilizzo delle risultanze di gara comporta un vantaggio economico per
l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, consentendo di avvalersi di un’offerta formulata a fronte di

una domanda aggregata per grandi quantità.

RITENUTO per quanto sopra esposto di poter disporre , ai sensi dell’art. 106 comma 12 del

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’aumento delle prestazioni di cui al verbale di deliberazione n.

1786/2018 - Gara di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura in somministrazione di

materiale specialistico di ostetricia e ginecologia - , per come recepito da questa Azienda con
deliberazione n. 851/2019, fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto;

Prendere atto, che occorre integrare la spesa imputata con il verbale di deliberazione n.

851/2018 con l’ulteriore somma pari ad €. 492.960,08,01tre IVA, sui conti economici

20001000048/20001000050/20001000052/20001000060, autorizzazioni di spesa n. 104 sub

vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS, budget anno
2019/2021.



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:
1. Autorizzare, ai sensi del comma 12 dell’art 106 del D.Lgs n. 50/2016 e smi.,

l’aumento delle prestazioni di cui al verbale di deliberazione n. 1786/2018, per come
recepito da questa ARNAS con delibera n. 851/2018, fino alla concorrenza del quinto
dell’importo del contratto, alle stesse condizioni contrattuali ed economiche in atto in

vigore .

2. Autorizzare la U.O.C. Provveditorato a munirsi per ciascuno dei lotti indicati di CIG

autonomi, dando atto che il titolo di acquisto è l’adesione alla gara di bacino già
recepita con la delibera n. 851 del 03.08.2019;

3. Dare atto che la somma prevista per l’aumento delle prestazioni fino alla concorrenza
del quinto dell’importo dei contratti di cui al verbale di deliberazione n. 851/2018 , ai

sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,è pari a € 601.411,301.V.A.
inclusa da imputare sui conti economici 20001000048/ 20001000050/ 20001000052/
20001000060, autorizzazioni di spesa n. 104 sub vari e/o quali verranno
successivamente create nella procedura AREAS, budget anno 2019/2021.

Allegati ( D.lgs. n. 196/2003 e D.lgs. n. 101/2018):
1. Verbale di Deliberazione n. 851 del 03.08.2018
2. Nota prot. n. 5930 del 02.11.2018;
3. Nota n. 6147 del 12.11.2018;
4. Nota prot. n. 18523 de102.11.2018;
5. Nota prot. n. 4340 del 19.03.2019;
6. Verbale di Deliberazione n. 1334 del 05.12.2018;
7. Verbale di Deliberazione n. 1367 del 05.12.2018;
8 . . Tabella excel, in allegato, denominata “Elenco lotti e fabbisogni”.

Il Responsabilead interim dell’U.0.C. Provveditorato .



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

l. Autorizzare, ai sensi del comma 12 dell’art 106 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,

l’aumento delle prestazioni di cui al verbale di deliberazione n. 1786/2018, per come

recepito da questa ARNAS con delibera n. 851/2018, fino alla concorrenza del quinto

dell’importo del contratto , alle stesse condizioni contrattuali ed economiche in atto in

vigore.
2. Autorizzare la U.O.C. Provveditorato a munirsi per ciascuno dei lotti indicati di CIG

autonomi, dando atto che il titolo di acquisto è l’adesione alla gara di bacino già

recepita con la delibera n. 851 del 03 082019.

3. Dare atto che la somma prevista per l’aumento delle prestazioni fino alla concorrenza

del quinto dell’importo dei contratti di cui al verbale di deliberazione n. 851/2018 , ai

sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., è pari a €

601.411,301.V.A. inclusa da imputare sui conti economici 20001000048/

20001000050/ 20001000052/ 20001000060, autorizzazioni di spesa n. 104 sub vari e/0

quali verranno successivamente create nella procedura AREAS, budget anno

2019/2021.



4. Munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Amminist ‘ '
Direttore Sanitario

( dott. GiovanniAnni (dott seppe Giammanco)

Il Segretario
WI‘T.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno& \L’addetto alla pubblicazione&Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

— ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.
30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania '

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot, n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.l

La presente deliberazione è esecutiva:

Émmediatamente
Ll perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
|] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


